
2  

 
 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA  

E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante, 23 febbraio 2023 

Agli atti  

All’albo  
Al sito web dell’istituto  

                                                                                                                                                                                                                                                                          Sezione PON 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER I N T E R V E N T I  DI SISTEMAZIONE 
EDILIZIA/TERRENO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 –  
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-54 
 CUP: C29J22000110006 
CIG:   ZF63A16224   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e                             di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare 
l’art. 31, riguardante il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 23/02/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


2  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — 
competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/02/2022, di approvazione del 
Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente; 

VISTA la candidatura N. 1074142 del 12/01/2022 presentata da questa Istituzione scolastica; 
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”; 

VISTA  la Nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera n° 8 del Consiglio di Istituto del 07/09/2021 che autorizza a partecipare a 
tutti gli avvisi PON; 

VISTO il proprio atto prot. n. 0006686 del 30/06/2022 “Decreto Dirigenziale di Assunzione 
in Bilancio in variazione al Programma Annuale 2022” della somma di € 25.000,00 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-82; 

CONSIDERATO che la predetta nota autorizza l’istituzione scolastica ad impegnare le risorse 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate entro il 15/09/2022 
per il progetto FSE-PON 2014-2020 13.1.3A-FESRPON-CL-2021-82“Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, termine prorogato con Nota 11216 del 
31/01/2023; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 
e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la nota di chiarimento circa l’iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale relative alle attività di 
formazione (MIUR AOODGEFID prot. 34815 del 02/08/2017); 

VISTO il proprio atto prot. n. 0006776 del 06 giugno 2022 “Decreto di assunzione incarico 
RUP 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-82 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”; 

CONSIDERATO         che deve essere portato a termine il progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-82 
       “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTE  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratt pubblici 
di servizi e forniture” di cui                                                                                                       alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016; 

VISTO  il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36 del D.  
Lgs.n°50    del 18 aprile 2016; 

RAVVISATA       la necessità di realizzare piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno; 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 23/02/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO



2  

 
RILEVATA                    che è stata debitamente effettuata una dettagliata verifica istruttoria e che la fornitura 

non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip; 
RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

fuori MePa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs N° 50 del 
18/04/2016, così come modificato dall’art. 25, comma 1, lett l D. Lgs N° 56 del 
19/04/2017. 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del                                                                                    D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

ACQUISITO  il preventivo, Prot. n. 1545 del 22/02/2023 inviato dalla Ditta Nuova2V s.r.l. P.I. 
03185300781 VIA VITTORIO VENETO 143, 87023 DIAMANTE CS 

RITENUTA       l’offerta congrua; 
ACCERTATA  la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 

capo al   soggetto aggiudicatario; 
VERIFICATO  che il costo complessivo della fornitura di piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno è 

di  
€ 3.553,15 oltre iva al 22% trova capienza nello specifico aggregato di spesa del 
Programma Annuale 2022. 

RITENUTO                   di procedere all’affidamento diretto; 
 

DETERMINA 

Art.1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. Oggetto. E’ indetta la procedura fuori MePA per l’affidamento diretto alla Ditta Nuova 
2V s.r.l. P.I. Partita IVA: 03185300781 - Codice Fiscale: 03185300781 - Ragione 
Sociale: NUOVA 2 V S.R.L. Codice Ateco: 412 - COSTRUZIONE DI EDIFICI RESIDENZIALI E NON 
RESIDENZIALI per la realizzazione di piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno, nello 
specifico:  
- pulizia e taglio erba aree esterne dove sistemare le fioriere da adibire ad orti con carico e smaltimento 

materiali di risulta; 
-  piccoli interventi per il fissaggio delle fioriere ai muri con realizzazione di basi d'appoggio; 
-  sistemazione aiuole esistenti mediante lavorazione del terreno per la successiva messa a dimore delle 

piante; 
-  installazione impianto d’ irrigazione e/o collegamento a rete esistente; 
-  montaggio della Growroom (orto in classe) in laboratorio interno all'edificio scolastico e relativa 

attrezzatura.  
Art. 3 – Importo. L’importo della fornitura dei lavori è di € 3.553,15 escluso IVA al 22% pari ad un costo 
complessivo di € 4334,85. 
Art. 4 – Termini I lavori dovranno essere eseguiti in tempo utile per la chiusura del Progetto e comunque 
entro e non oltre il 25 marzo 2023. 
Art. 5 – Pubblicità. Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione nella sezione PON del sito 
Web dell’istituto: www.icdiamante.edu 
Art. 6. Responsabile del procedimento. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e 
dell’art. 5 della legge n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico, Prof.ssa Patrizia 
Barbarello

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                           

Prof. ssa Patrizia Barbarello 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 23/02/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

http://www.icdiamante.edu/

		2023-02-23T11:46:12+0100
	PATRIZIA BARBARELLO




